АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЫБОРГСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «12 »    10        2021 года                                                      №262  -р

Об утверждении Положения о мотивирующих городских учебных сессиях

для учащихся 5-ых – 9-ых классов (мотивирующие сессии)

С целью повышения мотивации к изучению предметов на углублённом

уровне у детей среднего школьного возраста, улучшения качества знаний и

результатов олимпиадного движения:

1. Утвердить Положение о мотивирующих городских учебных сессиях

для учащихся 5-ых – 9-ых классов (мотивирующие сессии)

(Приложение).

2. И. Г.  Отмашкиной, директору муниципального бюджетного

учреждения «Выборгский районный информационно-методический

центр» организовать подготовительную работу для реализации

мотивирующих городских учебных сессий учащихся 5-ых – 9-ых

классов в 2021-2022 учебном году.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

председателя комитета образования С. Н. Хазипову.

Председатель комитета                                                      Л. В. Самченко

Исп. Л.С. Гельд

тел.2-78-47

Разослано: 1- в дело, 1- в «ВРИМЦ», 31 – в ОУ. Всего – 32.

Приложение

к распоряжению комитета образования

от «12» 10   2021 года           №  262  -р

Согласовано на районном

 методическом совете

08.10.2021

Утверждено

Председатель комитета образования

                                     Л. В. Самченко
Распоряжение КО от12.10.21  № 262-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОТИВИРУЮЩИХ ГОРОДСКИХ УЧЕБНЫХ СЕССИЯХ ДЛЯ

УЧАЩИХСЯ 5-ЫХ- 9-ЫХ КЛАССОВ

(мотивирующие сессии)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано на основе действующего

законодательства Российской Федерации, Устава муниципального

бюджетного учреждения «Выборгский районный информационно-

методический центр», Уставов муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений города Выборг.

1.2. Мотивирующие городские учебные сессии для учащихся 5-ых – 9-ых

классов (далее мотивирующие сессии) – это сетевое городское добровольное

сотрудничество активных, талантливых педагогов, которые реализуют свои

авторские программы для детей в образовательных организациях

Выборгского района.

1.3. Настоящее Положение является документом, регламентирующим

работу педагогов с учащимися 5-ых -9 – ых классов из разных

образовательных организаций Выборгского района на мотивирующих

сессиях.

1.4. Положение регламентирует организацию и порядок проведения

мотивирующих сессий, принципы отбора учащихся и формы обучения, а

также управление и финансирование мотивирующих сессий.

2. ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель: Создание условий при которых появятся внутренние

побуждения (мотивы, цели, эмоции) к учению, осознание их учеником и

дальнейшее саморазвитие им своей мотивационной сферы.

2.2. Задачи:

• активизировать работу педагогов по совершенствованию

инновационных технологий проведения уроков и занятий;

• развивать и совершенствовать информационно - техническую базу

для обеспечения непрерывного профессионального образования

педагогических кадров ОО;

• развивать интерес учащихся к углубленному изучению предметов

и их приложениям к различным отраслям знаний, для

возникновения внутренней потребности включения в

деятельность («хочу»);

• актуализировать требования к ученику со стороны учебной

деятельности («надо»);

• установить тематические рамки учебной деятельности («могу»).

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МОТИВИРУЮЩИХ

СЕССИЙ

3.1. Программы для мотивирующих сессий разрабатываются в творческих

группах педагогов-предметников под руководством председателей

районных методических объединений и утверждаются на районном

методическом совете.

3.2. В соответствии с программой, утвержденной методическим советом,

разрабатываются пособия и контрольные задания для учащихся,

методические указания и разработки по проверке работ и другие учебные

материалы;

3.3. Председатели районных методических объединений учителей

предметников осуществляют методическое руководство учителями,

ведущими занятия в группах, проводят семинары по итогам сессий,

установочные совещания.

3.4. Учителя, привлекаемые к работе с учащимися, проверяют и оценивают

работы учащихся, осуществляют педагогическое руководство работой

учеников.

3.5. Количество авторских программ может быть любым (зависимость от

количества творческих мотивированных педагогов) в основе лежит принцип

добровольности.

3.6. Авторские педагогические разработки могут быть представлены в

различном виде. Прежде всего, программы по учебным предметам, как

вновь вводимым, так и традиционно существующим, но требующим

обновления либо пересмотра содержания.

3.7. В авторских программах должно быть заложено оптимальное

сочетание индивидуальной и совместной деятельности детей.

Программы должны строиться с учётом специфических особенностей

различных видов деятельности для детей разного возраста. Программы

должны предусматривать возможность реализации индивидуального

подхода к обучающемуся, работу с подгруппами детей, учитывать их

возрастные и физиологические особенности. Программы должны

обеспечивать оптимальную нагрузку на ребёнка с целью защиты его от

переутомления и дезадаптации.

3.8. Количество часов в одной сессии от 18 часов до 30 часов в

соответствии с реализуемой программой.

3.9. Количество мотивирующих сессий в один учебный год не более трех

сессий.

3.10. Сессии проводятся в образовательных учреждениях города по

согласованию с руководителем образовательного учреждения.

3.11. Режим дня во время проведения очной сессии соответствует режиму

дня образовательной организации, в которой проходит сессия.

4. УЧАСТНИКИ И ПРИНЦИПЫ ОТБОРА

4.1. Участниками мотивирующих сессий могут стать обучающиеся 5-ых –

9-ых классов в соответствии с заявленной авторской программой.

4.2. При большом спросе на участие в сессии преимущество в отборе

получают победители и призеры всероссийской олимпиады школьников

муниципального и регионального уровней за прошедший учебный год, а

также обучающиеся педагогов-разработчиков программы мотивирующей

сессии.

4.3. Участие в мотивирующей сессии является добровольным и требует

согласия родителей (законных представителей) на обучение в другом

образовательном учреждении по иной предметной программе.

5. УПРАВЛЕНИЕ МОТИВИРУЮЩИМИ СЕССИЯМИ

5.1. Управление мотивирующими сессиями осуществляется в соответствии

с законодательством Российской Федерации, Уставами муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций, Уставом МБУ «ВРИМЦ» и

настоящим Положением.

5.2. График проведения мотивирующих сессий, форма проведения сессий

(очная, дистанционная), список участников, образовательные организации-

места проведения мотивирующих сессий, режим дня, расписание занятий

регламентируются распоряжением   председателя комитета образования.

5.3. Текущее руководство по организации деятельности осуществляет

заместитель директора муниципального бюджетного учреждения

«Выборгский районный информационно-методический центр».

5.4. Утверждение программ, определение уровня и содержания

методических пособий, контрольных и иных работ, графика занятий

осуществляется на районном методическом совете.

5.5. Руководитель муниципальной бюджетной общеобразовательной

организации, где проводится мотивирующая сессия, создает необходимые

условия для ее проведения.

5.6. Учителя несут персональную ответственность за жизнь и здоровье

обучающихся во время образовательного процесса и режимных мероприятий

на мотивирующей сессии.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ МОТИВИРУЮЩИХ СЕССИЙ

6.1. Муниципальные бюджетные общеобразовательные организации,

участвующие в реализации мотивирующих сессий, заключают между собой

договор о сетевом взаимодействии, где прописываются правовые нормы для

всех сторон.

6.2. Учредитель устанавливает стимулирующие выплаты руководителям

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций,

реализующим успешные муниципальные проекты, которые

регламентируются Положением о стимулирующих выплатах.

6.3. Финансирование учителей, участвующих в реализации мотивирующих

сессий, происходит из бюджетных и внебюджетных средств организации по

основному месту работы учителя.